6

Pamplona, 11 de agosto de 1312

Carta de censo perpetuo de once robos de trigo en el lugar de Izu, hecha por doña Toda Sanchiz de Artazcoz, subpriora del monasterio de San Pedro de Ribas, en favor de Martín Periz, hijo de Pero Domínguez de Izu

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1423, nº 5. 350 x 300 mm. Pergamino. Romance de Navarra.
Falta el sello pendiente.

Sepan quoantos esta present carta veran que yo, dona Toda Sanchiz de Artaçquoç, [so]priora del monasterio de Sant Pedro de Ribas, por nombre/² et en uoç de la priora et de todo el conujento del dicho monasterio otorgo et do a uos, Martjn Periç, fijo de Pero Domjnguç de Jçu, por nombre/³ de uos et de Elujra Garcia, uuestra muger, et para uos et uuestra genoylla et posteridat per secula cuncta, el heredamjento como pieças, vñas, huerto/⁴ et casal et todos los otros bienes, rientas et drechos que el dicho monasterio de Sant Pedro ha et deue hauer en la dicha villa d'Jçu/⁵ et en sus termjnos, por çes et trebudo de onze rouos de bon trigo limpio que [ha] de dar et de pender de la mesura de Pomplona, que/⁶ dedes et paguedes a la dicha priora que agora es et a las que seran por tiempo et al conujento del dicho monasterio cad'ayno a quinze dias/⁷ empues la fiesta de Santa Maria de Mey agosto en el dicho monasterio de Sant Pedro, traydos et carreados a uuestra mession. Et es assaber que el/⁸ dicho heredamjento et los otros bienes sobredichos non se puedan uender, ayllinar, menuçir nj partir nj quinnonar, mas que finquen entegrament/⁹ a uos, el dicho Martin Periç, et a la dicha uuestra muger et a uuestra generacion et posteridat, con el çes et trebudo sobredicho para siempre iamas, empero/¹⁰ es assaber que si por auentura uos, el dicho Martin Periç, et la dicha uuestra muger o qualquiere que empues uos fuera tenedor del heredamjento et/¹¹ bienes sobredichos non pagassedes el dicho çes et trebudo cad'aynno en los dichos plazo et logar como dicho es que la dicha priora et quoal-/¹² quijere priora que sera por tiempo et el conujento del dicho monasterio puedan entrar en el heredamjento et bienes sobredichos et que los puedan/¹³ emparar et cobrar propriament para el dicho monasterio con todo el ameioramjento que hy sera fecho et uos, el dicho Martin Periç, et la dicha uuestra/¹⁴ muger nj otro por uos no hayades poder de contrariar en cosa njnguna daylli adelant sobre el heredamjento et bienes sobredichos por njngun/¹⁵ fuero eclesiastico nj seglar. Et yo, el sobredicho Martjn Periç, por nombre de mj et de la dicha Elujra Garcia, mj muger, recibo de uos, la/¹⁶ sobredicha sopriora, por nombre et en uoç de la priora et del conujento sobredicho, el dicho heredamjento et los bienes antedichos/¹⁷ por el dicho çes et trebudo de onze rouos de trigo et con todas las condiciones sobre-dichas, et a tener, complir et goardar todas las cosas sobre-/¹⁸ dichas et cada una deyllas et non uenir contra en njnguna manera por mj et por la dicha mj muger et por los nuestros sucessores et posteridat/¹⁹ prometo la mj bona fe. Et renuncio sobre estas cosas, expressament al mj fuero, al fuero de non responder a carta et a toda appellacion et a toda otra/²⁰ excepcion et defension de drecho canonjco et ciujl, con testimonjança de las quoales cosas yo, la dicha sopriora pongo el sieylo del dicho conujento/²¹ pendient en esta present carta, la quoal fue